
 
 

 
 
 

DYDD LLUN, 15 TACHWEDD 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR AM 10.00 YB, 
DYDD MAWRTH, 23AIN TACHWEDD, 2021 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

 

Wendy Walters 

 PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224029 

E-bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
20 AELOD 

 

 
 

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD 
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad 
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn 
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli 
4. Y Cynghorydd Ken Howell  
5.  Y Cynghorydd Carys Jones  

6. Y Cynghorydd Alun Lenny 
(Cadeirydd) 

Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin 

7. Y Cynghorydd Jean Lewis  
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips  
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas Aelod o Gyngor Cymuned Llanedi 
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams  
   
Y GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
1. Y Cynghorydd Deryk Cundy  
2. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth Tywyn 

3. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman 
5. Lle gwag  
 
Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD 
1. Y Cynghorydd Sue Allen  
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies  
3. Y Cynghorydd Joseph Davies  
4.  Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Gadeirydd) 
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd 

 
HEB GYSYLLTIAD PLEIDIOL – 2 AELOD 
1. Y Cynghorydd John Jenkins Aelod o Gyngor Tref Llanelli 
2. Y Cynghorydd Shahana Najmi – 

Ceidwadwr Cymru 
Aelod o Gyngor Tref Llanelli 

 
 



 

 

  
 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL   

3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO  5 - 22 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 


[...]
d authority to submit a Local Impact Report. 

 

2. To consider whether it wishes to make a representation separately from the LIR and if 

so, comments will be compiled and minuted for submission as a representation. 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 22


	Agenda
	3 PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	PL/02768
	DNS/00709




Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

Dydd Mawrth, 23 Tachwedd 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
J.M. Charles, D.M. Cundy, I.W. Davies, J.A. Davies, W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, 
J.K. Howell, J.D. James, J.P. Jenkins, C. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, K. Madge, 
B.D.J. Phillips, G.B. Thomas a J.E. Williams 
 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio 
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu [Tywi Taf] 
G. Glenister, Swyddog Rheoli Datblygu 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (Aman Gwendraeth) 
Z.A. Evans, Uwch-dechnegydd [Cyswllt Cynllunio] 
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 10.00 yb - 11.40 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd S.M. Allen.  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 
 
3.1 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol 

yn unol â'r amodau a nodwyd yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 

 

PL/02768  
 

Cyfleuster gwefru arfaethedig ar gyfer 8 bws trydan ac adeilad 
llesiant/swyddfa unllawr bach ar gyfer y gyrwyr ynghyd â lle 
iddynt barcio eu cerbydau ym maes parcio a theithio 
Caerfyrddin, Ffordd Llysonnen. 

 
 
3.2 DNS/00709 - (Cyf PEDW: DNS/3260565) - Fferm solar arfaethedig ar y 

ddaear, gallu cynhyrchu oddeutu 36 MW dros 65 hectar o dir gyda hyd 
oes o hyd at 40 mlynedd. Fferm Wynt Bryn y Rhyd, Llanedi, Abertawe, 
SA4 0FD 

 



 

 
 

Hysbyswyd y Pwyllgor, yn dilyn cyflwyno  Datblygiadau o Arwyddocâd 
Cenedlaethol (DNS) i Lywodraeth Cymru ar gyfer cynllun ynni 
adnewyddadwy megis ynni'r haul yn Sir Gaerfyrddin yn Llanedi, ei bod yn 
ofynnol i'r Cyngor, fel ymgynghorai, greu Adroddiad Effaith Leol (LIR) yn 
tynnu sylw at effeithiau lleol posibl y byddai angen i Lywodraeth Cymru eu 
hasesu wrth iddi ystyried y cais.  
 
Er y byddai'r Adroddiad Effaith Leol yn cael ei gwblhau gan y Pennaeth Lle 
a Chynaliadwyedd (Dros Dro), yr oedd angen awdurdod dirprwyedig ar ei 
gyfer, hysbyswyd y Pwyllgor y gallai wneud ei sylwadau ei hun i Lywodraeth 
Cymru.  Byddai'r sylwadau hynny’n cael eu nodi yng nghofnodion y cyfarfod 
hwn cyn eu cyflwyno i Lywodraeth Cymru.  
 
Yn sgil hynny, derbyniodd y Pwyllgor adroddiad a chyflwyniad sleidiau, gan 
gynnwys lluniau drôn o'r lleoliad y manylir arno yn y cais, cyfeirnod  
DNS/00709. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  

3.2.1 Nodi'r adroddiad gwybodaeth ar gais DNS/00709. 
3.2.2 Bod awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i'r Pennaeth Lle 

a Chynaliadwyedd (Dros Dro) i gyflwyno Adroddiad 
Effaith Leol i Lywodraeth Cymru. 

3.2.3 Bod y Pwyllgor yn cyflwyno'r sylwadau canlynol i 
Lywodraeth Cymru 
 
1. Dylai unrhyw gymeradwyaeth i gais cynllunio DNS / 

00709 (Cyferinod PEDW 3260565) gynnwys amod ar 
gyfer darparu cynllun datgomisiynu manwl a chadarn 
a fydd yn ymgorffori: - 

a. Rhoi sicrwydd ynghylch symud / trin / gwaredu 
paneli solar yn ddiogel i atal unrhyw 
ollyngiadau a halogiad daear dilynol. Dylai'r 
cynllun gael ei adolygu a'i ddiweddaru oddeutu 
5 mlynedd cyn i'r cais ddod i ben.  Bwriad hyn 
yw sicrhau bod y tir yn cael ei warchod ar gyfer 
cenedlaethau'r dyfodol. 

 
b. Rhaid cael cadarnhad bod darpariaeth / bond 

digonol ar waith ar gyfer datgomisiynu'r safle 
mewn modd cyfrifol.  

 
2. Mae'r Awdurdod yn nodi, er ei fod y tu allan i'w gylch 

gwaith, bod yr Awdurdod yn cefnogi ceisiadau am 
daliadau budd cymunedol o ardaloedd cynghorau 
cymuned y mae'r datblygiad arfaethedig yn effeithio 
arnynt. Dylai'r ymgeisydd gefnogi prosiectau ynni 
glân yn yr ardal lle mae'r datblygiad arfaethedig yn 
effeithio arni.  

 
3. Mae'r Awdurdod yn ceisio gwybodaeth bellach am yr 

effaith hirdymor y gallai'r datblygiad arfaethedig ei 
chael ar dir amaethyddol cynhyrchiol.  

 



 

 
 

4. Cwestiynir effaith paneli ar fioamrywiaeth, a 
mynegwyd pryder ynghylch cynefin a ffynhonnell 
fwyd glöynnod byw Brithegion y Gors yn y rhan o'r 
safle yn ardal  Canllawiau Cynllunio Atodol  Caeau 
Mynydd Mawr. 

 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan 
y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn 
bresennol i siarad amdanynt.]  


